Tolmacheva (1993)

anasema kuwa kulingana na simulizi katika Tarihi ya Pate, kulikuwa na mtawala

mwenye asili ya Kiarabu kutoka familia ya Nabahani kule Oman ambaye alikuja

Pate katika mwaka 600 A.H./1203-1204 B.K. Pia, katika simulizi nyingine

inaelezwa kuwa msingi wa mji wa Pate na mingine unaenda nyuma hadi utawala wa

Milki ya khalifa Umayyad, wakati Abd al-Malik bin Marwan (685-705) yumkini

aliwatuma makundi ya Waarabu ambao walianzisha miji mingine thelathini na

miwili. Viongozi waliofuata walikuwa na cheo cha usultani kando ya majina yao

(Olali, 2012). Palikuwa vilevile na sultani mwanamke kwa jina Mwana Khadija

(Tomalcheva 1993). Grenville anaelekea kukubalina na Tomalcheva anaposema

kwamba, “Kulikuwa na jumla ya viongozi thelathini na watano, ambapo mmoja,

alikuwa Mwana Khadija, mwanamke” (1988:).

Tomalcheva (1993) anatoa mfano wa Bwana Mkuu bin Muhammad

(aliyefariki 973 A.H./1565-66 B.K) na kufuatiwa na Bwana Bakari bin Bwana

Mkuu. Kwa mujibu wa Tomalcheva, mtu wa kwanza kutamalakia Pate kutoka

familia ya Nabahani alikuwa Sulayman bin Sulayman Muzaffar al-Nabahani na

wadogo zake wawili, wanaume, Ali bin Sulayman na Uthman bin Sulayman. “Na